
 

 

ATA DA 37ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 03/12/2018. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, 

Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão e Ramon Teixeira Barbosa. Havendo 

número regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início à reunião 

pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em 

seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um 

Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 

46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de 

ressalva. Não havendo correspondências a ser lido, o Presidente passou a 

APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº 164/2018, autoria de 

todos os vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie reparos no redutor de 

velocidade e que seja tapado o buraco na Rua Caetano Luiz de Souza, próximo a residência 

da Senhora Aparecida do Senhor Agostinho Afonso.  REQUERIMENTO Nº 165/2018, 

autoria de todos os vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie o conserto do 

asfalto em frente à rodoviária no Município de Coronel Pacheco. MOÇÃO DE 

AGRADECIMRNTO Nº 07/2018, autoria de todos os Vereadores, ao Senhor Sandro 

Ribeiro Ciconelli. MOÇÃO DE PESAR Nº 18/2018, autoria de todos os Vereadores, aos 

familiares do Senhor Gilson de Souza.  MOÇÃO DE PESAR Nº 19/2018, autoria de todos 

os Vereadores, aos familiares do Senhor José Hermínio Maria Gomes. SEGUNDA 

PARTE: ORDEM DO DIA: TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO 

GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que por falta de 

organização da Prefeitura Municipal aos alunos ficaram sem o transporte escolar. Disse 

que segundo informações já iria regularizar a situação. Disse que uns pacientes precisaram 

de atendimento médico e que o posto de saúde da comunidade de João Ferreira estava bem 

sujo. Disse que já comunicou a secretária de Saúde. O Vereador Davis Cristian de Landa 

disse que o Senhor Sebastião realizou vários reparos no banheiro da antiga Escolinha do 

bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. Disse que a Prefeitura Municipal iria enviar um 

pedreiro até o local, mas não enviou. Disse que a energia elétrica estava em uma fase e que 

a Prefeitura não to ou as devidas providências, mas o Senhor Sebastião providenciou. 

Falou que devido a algumas postagens em grupo de whastsApp, as estradas vicinais não 

estão boas. Disse que espera que o serviço seja bem feito após as chuvas. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes considera desnecessário certos requerimentos que não são nem 

respondidos pelo Executivo. Falou sobre os dois requerimentos que apresentou. O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse que no bairro Santa Rita próximo a guarita tem um 

buraco grande. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que no bairro São Cristóvão 

também tem buracos. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que segundo o secretário de 

obras a limpeza da valeta do barranco próximo a residência do Senhor Panela será dada a 

continuidade e o dono do terreno já autorizou. Disse que segundo moradores as estradas 

vicinais estavam boas, mas que as chuvas atrapalharam o serviço. Disse que segundo a 

Secretária de Educação no calendário escolar o término das aulas está previsto para dia 

21/12/2018, devido aos provões. Falou sobre o transporte escolar. Disse que houve um 

boato de paralisação dos servidores municipal, mas que já foi solucionado. O Vereador  

 



 

Rafael Alberto Mourão disse que o carro escolar estaria voltando com o transporte dos 

alunos na comunidade de João Ferreira, mas alunos foram prejudicados. Disse que a 

Prefeitura estava ciente do que poderia acontecer. O Vereador Eder Rodrigues Lopes falou 

sobre a criação de um canal através do CRAS de empregabilidade para as pessoas, tipo o 

SINE onde as pessoas deixam o curriculum. Falou sobre o projeto de lei nº 03/2018, que 

foi promulgado pela Mesa Diretora. Considera um descaso o Executivo não ter sancionado. 

O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que tem projetos de sua autoria que ainda não 

foi sancionado pelo Executivo. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que enviou um 

ofício a secretária de saúde solicitando que fossem colocados no site os medicamentos que 

estivessem disponíveis na farmácia básica. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

considera que só a massa asfáltica não resolveria o problema próximo a rodoviária do 

Município e que é necessário um serviço mais completo. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse que segundo informações será feito um trabalho diferenciado no local. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio falou sobre a portaria de nº 056/2017, a qual 

citou na reunião passada. Fez a leitura da mesma. Disse que a comissão está formada com 

os membros: secretaria de coordenadoria municipal, Melquíades Tehodoro dos Anjos, 

Coordenador Executivo, Walmor Barbosa de Assis, acessória de defesa civil, Emersom 

Correia Gomes, acessória de apoio operacional, José Carlos Messias de Oliveira, acessória 

de comunicação social, Fabiana Aparecida Almeida Faria. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão disse que a Prefeitura parece não se importar com o barranco localizado no bairro 

São Cristóvão. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio pediu que fosse enviado um 

ofício ou requerimento a pedido dos moradores do local sobre providências quanto ao 

barranco localizado no bairro São Cristóvão. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que 

deveria ser no máximo quatro dias para o Executivo responder os ofícios, caso contrário 

encaminhar ao ministério público. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

concordou com a fala do Vereador Rafael Alberto Mourão e disse que não haveria 

necessidade de encaminhar ao ministério público. Disse que em dois anos de mandato os 

Vereadores só tiveram duas reuniões com o Prefeito. Disse que as duas reuniões foram 

solicitadas pelos Vereadores. Disse que concorda com a criação de um SINE no 

Município, mas quanto apresentou um projeto de jovem aprendiz ao Prefeito Municipal 

sobre vagas no Bahamas Mix para os jovens do Município e que segundo o Prefeito não 

teria condições financeiras para transportar esses alunos. Disse que foi o único pedido do 

Bahamas, que fosse transportado os alunos até o limite do Município, pois a partir do 

limite ofereceriam o vale transporte. Disse que segundo o Prefeito através de um deputado 

havia conseguido dez empregos para o Município de Coronel Pacheco no Bahamas. Disse 

que gostaria de perguntar quais são os dez empregos que conseguiu, pois os empregados 

que estão trabalhando no Bahamas conseguiram o emprego por conta própria e não por 

indicação. Disse que foi comprovado para o Prefeito que quanto ao projeto, não haveria 

gasto nenhum, pois o transporte escolar que já faz a rota que levaria os jovens para o 

Bahamas. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que também havia conseguido dez 

vagas para guarda mirim, mas teriam que fazer um curso de um dia por semana e para 

entrarem teriam que ter uma parceria onde trabalhariam meio expediente, mas a Prefeitura 

também achou dificuldade. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que o Prefeito falou 

que não era necessário fábricas, pois já existia uma. Considera que o Prefeito não está 

preocupado com emprego para o Município. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

disse que como já foi falado em ouras reuniões foram devolvidos os lotes onde seriam 

implantadas as fábricas e que a Prefeitura já estaria pensando em fazer um conjunto 

habitacional. Disse que o Município tem o problema habitacional, mas já que as empresas  

 



 

estão devolvendo os lotes porque não trazer outras empresas que queiram já que a infra 

estrutura para Campo Bom seria muito maior. Disse que foi oferecida ajuda da 

administração passada, mas não aconteceu. Considera que é de grande necessidade trazer 

empregos para o Município. Disse que entra e sai gestão e a preocupação é fazer obras de 

quatro anos e não se preocupam em preparar o município para longo prazo. Disse que a 

Câmara Municipal é um exemplo onde cada gestão fez um pouca para melhorar. Disse que 

agora a Secretaria da Câmara Municipal não paga mais aluguel. Disse que atrás da 

Prefeitura tem um espaço e que possa ser transferido o almoxarifado como já foi solicitado. 

Considera que se cada um fizer um pouco é ganho para o Município. Disse que ultima 

reunião houve um debate entre ele e o Vereador Helder Campos Camilo que a seu ver foi 

proveitoso, mas ouviu comentários na rua de que “quando a Câmara está se unindo ele vem 

com debates”. Disse que responde para quem falou: “Se esperar falsidade da minha parte 

não vai ter”. Disse ser sincero e que se precisar fala na cara. Considera que ninguém é 

obrigado a pensar igual, mas é obrigado a respeitar as opiniões. Disse que deseja trabalhar 

em união, mas não esperem falsidade de sua parte. Disse que já houve tempo em que não 

se podia conversar com todo mundo (oposição) porque se conversasse a administração 

chamava a atenção. Considera a situação ridícula. Disse que hoje tendo o direito de ter a 

palavra na Casa, não irá se omitir. Disse que irá discordar quantas vezes for preciso, mas 

quer uma Coronel Pacheco diferente. Disse que todos têm igualdade de tratamento. Disse 

que união é preciso, mas que se não concordar irá falar. O Vereador Helder Campos 

Camilo parabenizou a fala do Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio. Disse que no 

Município de Goiana chegou uma fábrica de estofados. Disse que é preciso trazer fábricas 

para Coronel Pacheco. O Vereador Eder Rodrigues Lopes falou sobre lixo e meio 

ambiente. Vereador Helder Campos Camilo falou sobre mudanças, mas considera que está 

difícil. Disse que foi muito criticado por fiscalizar a administração passada. O Vereador 

Ramon Teixeira Barbosa considera que os Prefeitos que passaram até o momento não se 

preocuparam em trazer fábricas para o Município porque perdem o material de campanha, 

pois se todos tiverem empregados como conseguirão votos. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra parabenizou o senhor Wilson pelo trabalho. Disse que foram duas reuniões com o 

Prefeito no período de dois anos e considera que estão na vantagem, pois na gestão passado 

foi uma reunião durante os quatro anos. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

disse que no lugar de cidadão não ficou sabendo que os Vereadores da época tentaram 

reunião com o Prefeito. Considera que falta comunicação porque nem todas as pessoas 

sabem que os Vereadores atuais tiveram reuniões com o Prefeito. Considera que se 

tentaram marcar reunião e foi negado é preciso expor à população. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que na gestão passada foi enviado um papel para a Câmara com dias 

e hora marcada para o Vereador falar com o Prefeito. Considera que o Prefeito da época 

não queria conversa. Disse que o Município tem cinqüenta e quatro anos e está demorando 

a evoluir. Disse que a Câmara começou a evoluir a oito anos. Sobre as fábricas, disse que o 

DEER não libera por motivo de acesso e explicou. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse 

que foi apresentado o local das fábricas ao Senhor Fernando Arthur que disse que a obra 

para acesso ficaria em um valor de duzentos mil reais. Disse que outro meio seria a 

desapropriação da residência do Senhor Wanderley. Disse que foi tentada uma negociação 

de terreno com o Senhor Caetano, mas não houve como. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra considera que com as fábricas poderiam aumentar o numero de residências e o 

Município já enfrenta problemas com água. Disse que é preciso melhorar a infra estrutura 

do Município. Considera que com as empresas não seriam só empregos, mas todo o 

Município estaria ganhando. Considera que as pessoas precisam parar de esperar emprego  

 



de Prefeitura. Disse que pessoas empregadas largaram o emprego para trabalhar na 

Prefeitura. O Vereador Eder Rodrigues Lopes a pedido da APAPE, falou sobre o sorteio de 

prêmios que será realizado. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que caiu uma barreira 

na estrada de acesso a comunidade de Ribeirão de São José e que a estrada da comunidade 

de Ribeirão de Santo Antônio está boa, mas que tem outros locais precisa de reparos. 

Considera que os problemas acontecem a cinqüenta e quatro anos. Não havendo mais 

oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerrou os 

trabalhos às 20hs e 10 min., Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos 

Santos - Vice-Presidente e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 03 de 

dezembro de 2018. 

 

 

 


